
Электронный документ 
Вх.№ 2-138501 от 08.07.22
л.1 пр.6

МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И СХИЩАЛЫЮЙ

ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ И 

(МИНТРУД РОССИИ}

Российская трехсторонняя комиссия по 
регулированию социально-трудовых 

отношений

СТАТС-СЕКРЕТАРЬ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

улица Идьинга, 21 Москва. ГСП-4, 127994 
’Sers.: 8 (495) 879-67'00. факс: 8 ДО?) 870"68'7 :

mintnjd(?/awntrud.gGv.ns

08,07.2022 № 17-3/10/П-4767

На №от  

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации в 
соответствии с подпунктом 1.4 поручения заместителя Председателя Правительства 
Российской Федерации Т.А. Голиковой от 17 июня 2022 г. № ТГ-П12-10124 (далее - 
поручение) по вопросам развития реабилитационного направления деятельности 
центров реабилитации, подведомственных Фонду социального страхования 
Российской Федерации (далее соответственно - центры реабилитации, Фонд) 
направляет на рассмотрение Российской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений (далее - Комиссия) подготовленный совместно с 
Фондом проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 
изменения в Положение об оплате дополнительных расходов на медицинскую, 
социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших 
повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний» (далее соответственно - проект постановления, 
Положение).

Проектом постановления предлагается дополнить норму Положения, 
касающуюся оплаты расходов на медицинскую реабилитацию застрахованного лица 
после оказания ему медицинской помощи в связи со страховым случаем, положением, 
согласно которому оплате подлежат расходы на медицинскую реабилитацию, 
осуществляемую в организациях, подведомственных страховщику, либо в иных 
медицинских организациях по выбору застрахованного лица и с учетом 
рекомендаций лечащего врача медицинской организации, оказывающей 
медицинскую помощь застрахованному лицу.



2

В проекте постановления учтены замечания Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, представленные письмом от 6 июля 2022 г. № 31-1/И/2-10955 
(копия прилагается).

Таким образом, проектом постановления закрепляется порядок определения 
организации, которая будет осуществлять медицинскую реабилитацию 
застрахованного лица (центр реабилитации, подведомственный страховщику, или 
иная медицинская организация) с учетом рекомендаций лечащего врача медицинской 
организации. При этом закрепляется право застрахованного лица на выбор 
медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь застрахованному 
лицу.

Приложение: на 6 л.

А.Н. Пудов
Г Л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат OCF.3B32OD154D25J1DBD8BI«3DBB1A5EA98F2%I>

Владелец Пудов Андрей Николаевич

Действителен с 11.06.2021 по 11.09.2022
V________________ __________________ /

В.С. Рахов
+7 (495) 587-88-89 1736



Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « » 2022 г. №

МОСКВА

О внесении изменения в Положение об оплате дополнительных 
расходов на медицинскую, социальную и профессиональную 

реабилитацию застрахованных лиц, получивших повреждение 
здоровья вследствие несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний

Правительство Российской Федерации постановляет:
Пункт 12(1) Положения об оплате дополнительных расходов 

на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию 
застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 мая 2006 г. № 286 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2006, № 21, ст. 2263; 2008, № 44, ст. 5090; 2011, № 14, ст. 1929; 2012, № 37, 
ст. 5002; 2013, № 13, ст. 1559; № 20, ст. 2504; № 22, ст. 2809; 2014, № 26, 
ст. 3577; № 43, ст. 5892; 2016, № 12, ст. 1656; 2017, № 25, ст. 3693, 2020, 
№ 7, ст. 841, № 44, ст. 6991; 2021, № 20, ст. 3370, № 39, ст. 6731, № 41, 
ст. 6967), дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Оплате подлежат расходы на медицинскую реабилитацию, 
осуществляемую в организациях, подведомственных страховщику, либо 
в иных медицинских организациях по выбору застрахованного лица 
и с учетом рекомендаций лечащего врача медицинской организации, 
оказывающей медицинскую помощь застрахованному лицу.».

Председатель Правительства
Российской Федерации

(— -------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

А 4 ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0CF3B320DI54D253IDBD8BBE3DBB1A5EA98F296D

Владелец Пудов Андрей Николаевич

Действителен с 11.06.2021 ио J 1.09.2022 
Ч____________________________ ________________________________ /

М.Мишустин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 
изменения в Положение об оплате дополнительных расходов на медицинскую, 

социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, 
получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний»

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 
изменения в Положение об оплате дополнительных расходов на медицинскую, 
социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших 
повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний» (далее соответственно - проект постановления 
Правительства Российской Федерации, Положение) подготовлен в соответствии 
с пунктом 1 поручения Правительства Российской Федерации от 17 июня 2022 г. 
№ ТГ-П12-10124.

Проектом постановления Правительства Российской Федерации норма 
Положения, касающаяся оплаты расходов на медицинскую реабилитацию 
застрахованного лица после оказания ему медицинской помощи в связи со страховым 
случаем, дополнена положением, согласно которому оплате подлежат расходы 
на медицинскую реабилитацию, осуществляемую в организациях, подведомственных 
страховщику, либо в иных медицинских организациях по выбору застрахованного 
лица и с учетом рекомендаций лечащего врача медицинской организации, 
оказывающей медицинскую помощь застрахованному лицу.

Таким образом, проектом постановления Правительства Российской Федерации 
закрепляется порядок определения организации, которая будет осуществлять 
медицинскую реабилитацию застрахованного лица (центр реабилитации, 
подведомственный страховщику, или иная медицинская организация) с учетом 
рекомендаций лечащего врача медицинской организации. При этом закрепляется 
право застрахованного лица на выбор медицинской организации.

Принятие проекта постановления Правительства Российской Федерации 
не потребует выделения дополнительных средств из федерального бюджета 
и бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации и не окажет 
влияния на доходы или расходы соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации.

Предлагаемые проектом постановления Правительства Российской Федерации 
нормы не окажут негативных социально-экономических, финансовых и иных 
последствий их реализации, в том числе для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности.

В проекте постановления Правительства Российской Федерации отсутствуют 
требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 
аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы.



2

Положения проекта постановления Правительства Российской Федерации 
не окажут влияния на достижение целей государственных программ Российской 
Федерации.

Предлагаемые проектом постановления Правительства Российской Федерации 
нормы не противоречат положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, 
а также положениям иных международных договоров Российской Федерации.

/— --------------------------------------------------------- >
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

'' ' ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0CF3B320DIS4D2531DBD8BBE3DBB1A5EA98F296D

Владелец Пулов Андрей Николаевич

Действителен с 11.06.2021 по 11 09.2022

X------------------------------ -- -------------------------------✓



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 
изменения в Положение об оплате дополнительных расходов на медицинскую, 

социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, 
получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний»

Принятие постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 
изменения в Положение об оплате дополнительных расходов на медицинскую, 
социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших 
повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний» не потребует дополнительных расходов за счет 
средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации.

Реализация постановления Правительства Российской Федерации будет 
осуществлена в пределах средств, предусмотренных на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, и не потребует выделения дополнительных средств из федерального 
бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации.

/—■-------------------------------- \
г ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
М ЭЛЕКТРО ИНОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0CT3B320D154D253IDBD8BBE3DBB1 A5bA98F296D

Владелец Пудов Андрей Николаевич

Действителен с 11.06.2021 ио 11.09.2022 
<............. ......................... ✓

1



Министерство труда и социальной 
защиты Российской Федерации

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 
МИНИСТРА

Рахшжстжст жр.. д. 3/25, стр, 1,2,3,4. 
Можд, ГСП-4. 127994, 

жст : (495) 628-44-53, фахст (495) 629-50-54 

06.07.2022 22 31 - 1/И/2-10955
   

На 5)2 от  

Министерство здравоохранения Российской Федерации рассмотрело проект 
постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменения 
в Положение об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную 
и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших 
повреждение здоровья в следствие несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний» (далее - проект постановления), 
подготовленный совместно с Фондом социального страхования Российской 
Федерации (далее - Фонд) во исполнение поручения Правительства Российской 
Федерации от 17 июня 2022 г. № ТГ-П12-10124 в целях развития 
реабилитационного направления деятельности центров реабилитации, 
подведомственных Фонду, и сообщает.

Условия, размеры и порядок оплаты дополнительных расходов 
на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных 
лиц, получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, являющихся страховыми 
случаями по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, установлены Положением, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.05.2006 № 286 (далее - Положение).

В соответствии с пунктом 14 Положения объем медицинской помощи 
застрахованному лицу определяется врачебной комиссией медицинской 
организации.

Согласно пункту 12 (I) Положения после оказания медицинской помощи 
застрахованному лицу в стационарных, амбулаторных условиях или условиях 
дневного стационара в период временной нетрудоспособности в связи 
со страховым случаем также оплате подлежат расходы на медицинскую 
реабилитацию до восстановления трудоспособности или установления стойкой 
утраты трудоспособности застрахованного лица.

Проектом постановления предлагается дополнить пункт 12 (1) Положения 
абзацем вторым следующего содержания: «Оплате подлежат расходы 
на медицинскую реабилитацию, осуществляемую в организациях, 
подведомственных страховщику, либо в иных медицинских организациях 

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ)



по выбору застрахованного лица и в соответствии с рекомендациями врачебной 
комиссии медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь 
застрахованному лицу.».

Порядок создания и деятельности врачебной комиссии медицинской 
организации утвержден приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2012 
№ 502 и не возлагает на врачебную комиссию функций по составлению 
рекомендаций по медицинской реабилитации.

Согласно пункту 15 части 1 статьи 2 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон № 323-ФЗ) функции по организации 
и непосредственному оказанию пациенту медицинской помощи в период 
наблюдения за ним и его лечения возлагаются на лечащего врача.

Таким образом, требует уточнения, что подразумевается под 
рекомендациями врачебной комиссии.

Также отмечаем, что использование словосочетания «в соответствии» 
подразумевает строгое следование изложенному, вместе с тем, согласно части 1 
статьи 37 Федерального закона № 323-ФЗ, медицинская помощь, за исключением 
медицинской помощи, оказываемой в рамках клинической апробации, 
организуется и оказывается в соответствии с положением об организации оказания 
медицинской помощи по видам медицинской помощи, которое утверждается 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, в соответствии 
с порядками оказания медицинской помощи, утверждаемыми уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти и обязательными для исполнения 
на территории Российской Федерации всеми медицинскими организациями, 
на основе клинических рекомендаций и с учетом стандартов медицинской помощи, 
утверждаемых уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Клинические рекомендации - документы, содержащие основанную 
на научных доказательствах структурированную информацию по вопросам 
профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, в том числе протоколы 
ведения (протоколы лечения) пациента, варианты медицинского вмешательства 
и описание последовательности действий медицинского работника с учетом 
течения заболевания, наличия осложнений и сопутствующих заболеваний, 
иных факторов, влияющих на результаты оказания медицинской помощи 
(пункт 23 части 1 статьи 2 Федерального закона № 323-ФЗ).

Как указано выше, функции по организации и непосредственному оказанию 
пациенту медицинской помощи возлагаются на лечащего врача.

Таким образом установление необходимости осуществления медицинской 
реабилитации в соответствии с рекомендациями врачебной комиссии 
противоречит нормам действующего законодательства. Считаем необходимым 
словосочетание «в соответствии» заменить словосочетанием «с учетом».

Учитывая изложенное проект постановления нуждается в лоработке.
Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота 

Министерства Здравоохранения 
Российской Федерации.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 01D7FOC1A779A300000000CF00060002
Кому выдан: Зеленский Владимир Анатольевич
Действителен: с 14.12.2021 до 14.12.2022

< ________________ /
Мордань Лариса Сергеевна вн. 1182


